
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-119

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  AI  SENSI  DELL’ART.  192  COMMA  2  DEL 
D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.,  ALLA  SOCIETA’  ASTER  S.P.A  DI  INTERVENTI 
INTEGRATIVI  SUL  FONDO  E  SUGLI  ALBERI  DELL’INSTALLAZIONE 
COMMEMORATIVA “LA RADURA DELLA MEMORIA” DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N° 2020-204.0.0.-67 del 15.06.2020.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363

Adottata il 26/11/2020
Esecutiva dal 06/12/2020

26/11/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-119

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D.LGS. 
50/2016 E SS.MM.II., ALLA SOCIETA’ ASTER S.P.A DI INTERVENTI INTEGRATIVI SUL 
FONDO  E  SUGLI  ALBERI  DELL’INSTALLAZIONE  COMMEMORATIVA  “LA  RADURA 
DELLA MEMORIA” DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2020-204.0.0.-67 
del 15.06.2020.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363

IL DIRETTORE

Premesso che:

- l’intervento in oggetto riguarda un’installazione temporanea, di carattere commemorativo ed 
artistico,  e  rappresenta  l’avvio  del  processo  di  rigenerazione  dell’intera  Val  Polcevera  che 
l’A.C. ha inteso promuovere attraverso l’indizione del Concorso internazionale di progettazione 
per il masterplan di rigenerazione del “Quadrante Polcevera” e per lo studio di fattibilità di un 
nuovo parco urbano;

- con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative prot. n. 0113587 in 
data 10/04/2020, si è proceduto all’individuazione del RUP dell’intervento di realizzazione del 
cosiddetto  “Parco del  Ponte”  in  Val  Polcevera,  nella  persona del  Direttore  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana, Arch. Ines Marasso

Premesso altresì che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-204.0.0.-44  in  data  21/04/2020  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana si è provveduto all’accertamento e all’impegno delle somme assegnate 
dal fondo di cui alla convezione stipulata in data 20.12.2018 prot. 440363 tra il Comune di 
Genova e la ERG S.p.A. per l’intervento di realizzazione del parco del ponte in Valpolcevera, 
pari a € 400.000,00 (quattrocentomila/00), erogata in data 30/03/2020, quale prima quota del 
contributo previsto;

- con  determinazione  dirigenziale  N.  2020-204.0.0.-59  in  data  18/05/2020  della  Direzione 
Riqualificazione Urbana si è provveduto all’accertamento e all’impegno delle somme in entrata 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



da sponsorizzazione di “ PSA VOLTRI-PRA’ Voltri Terminal Europa S.p.A.”, per un importo 
complessivo di € 200.000,00 (duecentomila/00) oneri fiscali inclusi,  quale quota parte della 
somma  di  cui  al  PIANO DEGLI  INVESTIMENTI  2020  –  2022  Allegato  del  Bilancio  di 
previsione 2020 che, per il Progetto di Realizzazione del Parco del Ponte, nell’annualità 2021, 
prevede finanziamento per  €  2.500.000,00.

Premesso infine che:

- con Deliberazione Giunta Comunale n° 190/2020 in data 28/05/2020 l’intervento in oggetto è 
stato approvato, autorizzando la spesa necessaria, pari ad Euro 500.000,00, a valere su somme 
introitate nei mesi di aprile e maggio 2020 da sponsor privati, e demandando alla Direzione 
Riqualificazione Urbana gli atti necessari alla realizzazione dell’installazione;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2020-204.0.0.-67 
del  15.06.2020, esecutiva ai  sensi  di  legge dal 30.06.2020, tramite  affidamento in-house ai 
sensi  dell’art.  192 comma  2  del  d.lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii,  sono  stati  affidati  alla  Società 
partecipata ASTER S.P.A, già manutentore del verde pubblico e degli impianti di illuminazione 
pubblica  della  città  in  forza  del  vigente  contratto  di  servizio  Comune/ASTer  S.p.A., 
l’allestimento a verde ed altri lavori edili nell’ambito dell’intervento in oggetto;

- l’affidamento alla Società in house è stato valutato opportuno in rapporto sia alla rapidità di 
affidamento dell’intervento,  sia ai vantaggi derivanti  dalla continuità che viene a crearsi tra 
l’esecutore dell’allestimento verde e degli impianti e la futura gestione degli stessi; 

- l’affidamento di cui sopra riguardava, più precisamente, la fornitura e posa in opera di 43 alberi 
in  vaso  di  varie  specie,  la  realizzazione  di  opere  di  sistemazione  dell’area  e  dei  relativi 
impianti, per un importo complessivo di Euro 235.000,00 oltre IVA 10%, come da proposta 
sottoscritta dalle parti, già allegata alla determinazione dirigenziale di cui sopra.

Considerato che:

- durante  l’esecuzione  dei  lavori,  per  garantire  migliore  fruibilità  e  sicurezza  in  vista 
dell’inaugurazione dell’installazione commemorativa,  la C.A. ha chiesto che si provvedesse 
alla  sistemazione del  fondo di tutta  l’area di  sedime degli  edifici  oggetto di demolizione a 
seguito del crollo dell’ex ponte Morandi, compresa tra le vie Fillak e Porro; 

- ASTer s.p.a. ha pertanto provveduto ad acquistare e a stendere, su tutta la superficie, uno strato 
di  ghiaino  dello  spessore  di  circa  10  centimetri,  di  costo  pari  ad  Euro  15.000,00 
(quindicimila/00) oltre IVA al 10%, pari ad Euro 1.500,00 (millecinquecento/00), per una spesa 
complessiva pari ad Euro 16.500,00 (sedicimilacinquecento/00), come da consuntivo nella mail 
del 19.10.2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Considerato altresì che:

- l’installazione ha carattere temporaneo e il progetto prevede che nell’arco temporale di circa 
due  anni,  le  43 essenze  arboree che compongono l’odierna  “Radura della  Memoria”  siano 
messe a dimora, in sede definitiva nell’ambito, dell’intervento del Parco del Ponte;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- occorre pertanto mantenere  in  buono stato di salute i  43 alberi  in vaso presenti  all’interno 
dell’installazione,  nelle  more  della  loro  definitiva  messa  a  dimora,  provvedendo  alla  loro 
custodia nonché ad alcuni  interventi  di  manutenzione periodica e puntuale,  comprensiva di 
irrigazioni e concimazioni, laddove necessarie, fino alla data del 31.12.2021;

- l’importo della gestione degli alberi in vaso è stato stimato in Euro 15.000,00 (quindicimila/00) 
oltre IVA al 10%, pari ad Euro 1.500,00 (millecinquecento/00), per una spesa complessiva pari 
ad  Euro 16.500,00  (sedicimilacinquecento/00), come da preventivo  riportato  nella  mail  del 
19.10.2020, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Ritenuto che:

- la fornitura con stesura del ghiaino e gli interventi atti alla conservazione degli alberi siano attività 
essenziali e strettamente connesse all’intervento già assegnato ad ASTer S.p.A. da affidarsi quindi 
allo stesso soggetto;

- le somme di cui ai punti precedenti, relative alla stesura di uno strato di ghiaino sull’intera area di 
intervento e alla gestione del patrimonio arboreo dell’installazione sino al 31/12/2021, risultino con-
grue e  coerenti  con l’affidamento  dei  lavori  oggetto della  determinazione  dirigenziale  n.  2020-
204.0.0.-67 del 15.06.2020 e possano pertanto essere approvate.

Dato atto che
-   la spesa complessiva del presente provvedimento pari a Euro 33.000,00 (trentatremila/00) trova 
copertura al Capitolo 76252 c.d.c. 2800.8.03 “Costruzioni – Verde” - P.d.c. 2.2.1.9.12 Crono 2020/ 
318;

  -  il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni e i compiti dei  
dirigenti;

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 190/2020 in data 28/05/2020

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, la spesa per fornitura e stesura di ghiaino 
effettuate, su richiesta della C.A., dall’Azienda in house, ASTer S.p.A., al termine della realiz-
zazione dell’intervento “La Radura della Memoria”, di costo pari ad Euro 15.000,00 (quindici-
mila/00) oltre IVA al 10%, pari ad Euro 1.500,00 (millecinquecento/00), per una spesa com-
plessiva pari ad Euro 16.500,00 (sedicimilacinquecento/00);

2. di affidare alla società partecipata ASTER S.P.A. la custodia e la gestione dei 43 alberi in vaso, 
facenti parte dell’installazione commemorativa in oggetto, fino al 31.12.2021, per l’importo di 
Euro  15.000,00  (quindicimila/00)  oltre  IVA  al  10%,  pari  ad  Euro  1.500,00 
(millecinquecento/00), per una spesa complessiva pari ad Euro 16.500,00 (sedicimilacinque-
cento/00);

3. di dare atto che la spesa di cui ai punti precedenti risulta congrua ed accettabile sulla scorta di 
offerte precedenti per commesse analoghe e che la spesa trova copertura nel quadro economico 
dell’iniziativa in corso;

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 33.000,00 (di cui imponibile euro 30.000,00 oltre 
IVA 10% per euro 3.000,00) al Capitolo 76252 c.d.c. 2800.8.03 “Costruzioni–Verde” - P.d.c. 
2.2.1.9.12 crono 2020/318 con nuovo IMP (2020/13080);

5. di dare atto che la spesa di Euro 33.000,00 è finanziata con quota delle entrate accertate al cap. 
73804  c.d.c.  2193.8.06  “Contributi  agli  investimenti  da  altre  imprese  Urban  Lab” 
ACC2020/1382);

6. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

7. di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione, ai sensi del-
l’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento sul profilo del committente/sezione 
Amministrazione trasparente; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                    (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-119
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO IN HOUSE AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E 
SS.MM.II., ALLA SOCIETA’ ASTER S.P.A DI INTERVENTI INTEGRATIVI SUL FONDO E 
SUGLI ALBERI DELL’INSTALLAZIONE COMMEMORATIVA “LA RADURA DELLA 
MEMORIA” DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 2020-204.0.0.-67 del 
15.06.2020.
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



20/10/2020 Zimbra

https://zimbra.comune.genova.it/zimbra/h/printmessage?id=7548&tz=Europe/Berlin 1/1

Da : Costa Giorgio <Giorgio.Costa@astergenova.it>
Oggetto : Preventivo manutenzione Radura della Memoria

A : Marasso Ines <imarasso@comune.genova.it>, Luciano
Montalbano (lmontalbano@comune.genova.it)
<lmontalbano@comune.genova.it>

Cc : Pastorino Giuliano <Giuliano.Pastorino@astergenova.it>,
Grasso Mauro <Mauro.Grasso@astergenova.it>

Zimbra lmontalbano@comune.genova.it

Preventivo manutenzione Radura della Memoria

lun, 19 ott 2020, 18:08

In relazione alla valutazione dei costi per la chiusura dei lavori alla “Radura della memoria”
 e per la manutenzione ordinaria dell’area fino a fine 2021, comunico quanto segue:
Maggiori costi per interventi di finitura, posa ghiaino e sistemazioni non prevedibili: €
15.000 oltre IVA.
Sostituzione pianta di tasso € 4.000 oltre IVA
Oneri di manutenzione ordinaria fino a 31/12/2021 € 15.000 oltre Iva
Cordiali saluti
Giorgio Costa
 

Click here to report this email as spam.

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
0
/
1
0
/
2
0
2
0
.
0
3
1
3
0
7
5
.
E


